
 

       

               ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI NUȘENI 

               PRIMAR 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului local al comunei Nușeni  în şedinţa ordinară din 

data de 31 martie 2022, ora 15,00 

 

 

  Primarul comunei Nuşeni, 

 

         Având în vedere: 

 

- referatul nr.A.8/1634 din 24.03.2022, întocmit de secretarul  general al 

comunei Nușeni, cu privire la convocarea Consiliului local al comunei Nușeni 

în şedinţa ordinară din data de 31 martie 2022, ora 15,00; 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Nuşeni nr.18 din 

18.02.2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Consiliului local al comunei Nuşeni; 

 

             În temeiul prevederilor art.134 alin.1, alin.2, alin.3 lit.b, alin.5, art.135, art.155 

alin.1 lit.e, art.196 alin.1 lit.b, art.197 alin.1  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și  completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 

              ARTICOL UNIC. Se convoacă Consiliului local al comunei Nușeni în şedinţă  

ordinară în data de 31 martie 2021, ora 15,00 care va avea loc în sala de şedinţe a 

Primăriei comunei Nușeni, cu următoarea ordine de zi: 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de încheierea exercițiului 

bugetului local al comunei Nuşeni, pentru anul 2021. Proiect iniţiat de 

primar. 

2. Proiect de hotărâre privind închirierea prin atribuire directă a pajiştilor 

aparţinând domeniului public al comunei Nuşeni.Proiect iniţiat de primar. 

3. Proiect de hotărâre  privind rezilierea contractului de închiriere nr. 1609 

din 22.04.2019, încheiat între comuna Nuşeni, în calitate de locator şi  

doamna  Moldovan Lucreţia, în calitate de locatar.Proiect iniţiat de primar. 



4. Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de închiriere nr. 1764 din 

06.05.2019, încheiat între comuna Nuşeni, în calitate de locator şi domnul 

Turda Ioan - Alin, în calitate de locatar.  Proiect iniţiat de primar. 

5. Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de închiriere nr. 1698 din 

02.05.2019, încheiat între comuna Nuşeni, în calitate de locator şi domnul 

Sas Alin, în calitate de locatar.  Proiect iniţiat de primar. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului și a cuantumului burselor 

școlare, care se vor acorda în semestrul II al anului şcolar 2021-2022, 

elevilor din învățământul preuniversitar de stat, din cadrul Şcolii 

Gimnaziale Nuşeni. Proiect iniţiat de primar. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului și a cuantumului burselor 

școlare, care se vor acorda în semestrul II al anului şcolar 2021-2022, 

elevilor din învățământul preuniversitar de stat, din cadrul Şcolii 

Gimnaziale ,,Dsida Jeno” Viţa. Proiect iniţiat de primar. 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului nr.110 din 

22.10.2021 privind  stabilirea taxelor speciale, datorate de persoanele fizice 

şi juridice din comuna NUȘENI, în anul 2022.Proiect iniţiat de primar. 

9. Prezentarea rapoartelor de activitate ale consilierilor locali care face parte 

din Consiliul local al comunei Nuşeni, pentru anul 2021.   

10. Prezentarea raportului de activitate al primarului comunei Nuşeni privind 

starea economico-socială şi de mediu a comunei Nuşeni, în anul 2021. 

11. Prezentarea raportului de activitate al primarului comunei Nuşeni  privind 

situaţia gestionării bunurilor apaţinând domeniului public şi privat al 

cmunei Nuşeni, pe anul 2021. 

12.  Prezentarea raportului de activitate ale viceprimarului comunei Nuşeni, 

pentru anul 2021.     

13. Prezentarea raportului privind analiza capacității de apărare împotriva 

incendiilor la nivelul comunei Nușeni, pe semestrul II al anului 2021. 

14. Prezentarea raportului privind protecția civilă, la nivelul comunei Nușeni, 

pe semestrul II al anului 2021. 

15. Prezentarea raportului privind modul de completare a registrului agricol, pe 

semestrul II al anului 2021. 

16. Diverse 

 

                          PRIMAR, 

                         IOAN MUREŞAN 

  

                                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                    SECRETAR GENERAL , 

                                                            ADRIANA  - GABRIELA IRIMIEȘ 

 

Nușeni la 24.03.2022. 

Nr.64 

I.A.G/5 ex./2 pg.           



        

       

               ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI NUȘENI 

Nr.A.8/1634 din 24.03.2022. 

 

 

 

REFERAT 

privind convocarea Consiliului local al comunei Nușeni  în şedinţa ordinară din 

data de 31 martie 2022, ora 15,00 

 

         Având în vedere: 

 

 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Nuşeni nr.18 din 

18.02.2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Consiliului local al comunei Nuşeni; 

- prevederile art.134 alin.1, alin.2, alin.3 lit.b, alin.5, art.135, art.155 alin.1 lit.e, 

art.196 alin.1 lit.b, art.197 alin.1  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

PROPUN: 

 

 

 

- Convocarea Consiliului local al comunei Nuşeni în şedinţă ordinară în data de 

31 martie 2022, ora 15,00 care va avea loc în sala de şedinţe a Primăriei 

comunei Nuşeni.  

                                                                              

 

SECRETAR GENERAL, 

ADRIANA  - GABRIELA IRIMIEȘ 

 

 

 

 

 
I.A.G/2 ex./1 pg.           

        

        



 

 


